

No. of Printed Pages : 10

BECC-106

B. A. (HONOURS) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

June, 2025

BECC-106 : INTERMEDIATE MACRO-

ECONOMICS—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

C-2495/BECC-106

P. T. O.

Section—A

Note : Answer any **two** questions from this
Section in about **500** words each.

$$2 \times 20 = 40$$

1. Derive Aggregate Demand (AD) curve from IS-LM model. Explain the factors that shift the AD curve.
2. Explain the concept of Adaptive expectations. Write down its basic equations and point out its advantages and limitations.
3. Reconcile vertical long-run Phillips curve with the downward-sloping short-run Phillips curve. Explain with the help of a diagram.

4. Explain the IS curve in an open economy.

What are the factors that lead to shift in the IS curve ? Explain.

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

4×12=48

5. Suppose there is fall in demand for money at each level of income. Explain how this will affect the level of output and prices under the following conditions :

(a) Keynesian Aggregate Supply (AS)

(b) Classical Aggregate Supply (AS)

6. In an imperfectly competitive market, how do firms set prices ? Explain.

7. Discuss the impact of expansionary fiscal policy on output and prices in the short-run and medium run.
8. Briefly discuss the concept of rational expectations. Discuss its implications.
9. Describe Dornbusch's overshooting model. What are its implications ?
10. Explain how equilibrium is attained in foreign exchange markets.
11. Discuss asset market approach to exchange rate determination.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following
in about **100** words each : 2×6=12

(a) Natural rate of unemployment

- (b) Balance of Payments
- (c) Forward and Future Contracts
- (d) Labour force participation rate

BECC-106

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी. ए. ई. सी. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.ई.सी.सी.-106 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्दसीमा

500 प्रत्येक।

2×20=40

C-2495/BECC-106

1. सकल माँग (AD) वक्र की IS-LM प्रतिमान द्वारा व्युत्पत्ति कीजिए। वे कारक समझाइए जिनसे AD वक्र में खिसकाव आ सकता है।
2. उपायोजी प्रत्याशा की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसका आधारिक समीकरण लिखिए और इसके गुण-दोष भी बताइए।
3. दीर्घकालिक ऊर्ध्वमुखी फिलिप्स वक्र और उसके अल्पकालिक ढलवाँ स्वरूप के बीच सामंजस्य स्थापित कीजिए। एक रेखाचित्र की सहायता से यह प्रक्रिया समझाइए।
4. एक निर्बंध अर्थव्यवस्था में IS वक्र की व्याख्या कीजिए। IS वक्र को खिसकाने वाले कारक क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्दसीमा

250 प्रत्येक।

4×12=48

5. मान लीजिए कि आय के प्रत्येक स्तर पर मुद्रा की माँग में गिरावट आई है। व्याख्या कीजिए कि निम्नलिखित दशाओं में इस घटना के उत्पादन स्तर और कीमतों पर क्या प्रभाव होंगे :

(क) केन्जीय सकल आपूर्ति (AS)

(ख) शास्त्रीय (प्रतिष्ठित) सकल आपूर्ति (AS)

6. एक अपूर्ण प्रतियोगी बाजार में फर्मे किस प्रकार कीमतें तय करती हैं? व्याख्या कीजिए।

7. अल्प काल एवं मध्यम काल में उत्पादन और कीमतों पर एक विस्तारकारी राजकोषीय नीति के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।
8. तर्कशील प्रत्याशाओं की संकल्पना पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। इसके निहितार्थों की व्याख्या भी कीजिए।
9. डॉर्नबुश का अतिक्रमणवादी प्रतिमान समझाइए। इसके निहितार्थ क्या हैं ?
10. व्याख्या कीजिए कि विदेशी मुद्रा बाजार में संतुलन किस प्रकार स्थापित होता है।
11. विनिमय दर निर्धारण की परिसंपदा बाजार विधि पर चर्चा कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

शब्दसीमा 100 प्रत्येक।

2×6=12

(क) बेरोजगारी की स्वाभाविक (प्राकृतिक) दर

(ख) भुगतान शेष

(ग) अग्रिम और वायदा अनुबंध

(घ) श्रमशक्ति भागीदारी दर

× × × × ×